
№ 46д ГА З Е ТА  Б А Л А К О В С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  Р А Й О Н А
(4792)

16.11.2023 г.
ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 09 ноября 2023  № 4511       г. Балаково

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социаль-
ной поддержки обучающимся в 5-11 классах в муниципальных общеобра-
зовательных организациях Балаковского муниципального района

Руководствуясь пунктом 2 решения Собрания Балаковского муниципального рай-
она Саратовской области от 04.10.2023 № 48-526 "О дополнительной мере соци-
альной поддержки обучающимся в 5-11 классах муниципальных общеобразова-
тельных организаций Балаковского муниципального района", в целях обеспече-
ния предоставления в муниципальных общеобразовательных организациях Бала-
ковского муниципального района дополнительной меры социальной поддержки
обучающимся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных организа-
циях Балаковского муниципального района, в соответствии с Уставом Балаковс-
кого муниципального района, администрация Балаковского муниципального рай-
она ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной под-
держки обучающимся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях Балаковского муниципального района согласно приложению.

2. Комитету образования администрации Балаковского муниципального района
обеспечить контроль за исполнением Порядка предоставления дополнительной
меры социальной поддержки обучающимся в 5-11 классах в муниципальных об-
щеобразовательных организациях Балаковского муниципального района руково-
дителями муниципальных образовательных организаций Балаковского муници-
пального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликова-
ния.

4. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и кон-
фессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального
района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодическом
печатном издании газете "Балаковские вести" и разместить на сайте администра-
ции Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам Сол-
датову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.Е.Грачев

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации
Балаковского муниципального района

Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки
обучающимся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях Балаковского муниципального района

1. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки обу-
чающимся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных организациях
Балаковского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии
с решением Собрания Балаковского муниципального района от 04.10.2023 № 48-
526 и устанавливает механизм предоставления в муниципальных общеобразова-
тельных организациях Балаковского муниципального района дополнительной меры
социальной поддержки обучающимся в 5-11 классах.

2. Под обучающимися 5-11 классов в настоящем Порядке понимаются дети, ос-
ваивающие в 5-11 классах муниципальных общеобразовательных организациях
Балаковского образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, родители (законные представители) которых погибли (умерли),
объявлены умершими, признаны безвестно отсутствующими при исполнении обя-
занностей военной службы, умерли вследствие военной травмы после увольнения
с военной службы, которые были призваны на военную службу по мобилизации,
либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключившие с
Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении воен-
ной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украи-
ны, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожс-
кой и Херсонской областей.

3. В соответствии с настоящим Порядком дополнительная мера социальной под-
держки в форме обеспечения обучающихся 5-11 классов в общеобразовательных
организациях Балаковского муниципального района, бесплатным питанием в ука-
занных организациях в дни обучения в течение учебного года представляет собой
- предоставление обучающемуся бесплатного горячего питания (завтрак или обед
по выбору родителя (законного представителя) несовершеннолетнего) в каждый
день обучения в течение учебного года.

4. Стоимость питания устанавливается в размере на каждый учебный день (в рас-
чете на одного обучающегося) в размере 52 рублей 70 копеек.

5. Родители (законные представители) обучающихся для получения бесплатно-
го горячего питания подают в муниципальную общеобразовательную организацию
Балаковского муниципального района следующие документы:

- заявление на имя руководителя муниципальной общеобразовательной орга-
низации о предоставлении меры социальной поддержки в форме обеспечения
бесплатным питанием в дни обучения в течение учебного года по форме в соот-
ветствии с приложением к Порядку;

- документ, подтверждающий родственные отношения обучающегося и гражда-
нина призванного на военную службу по мобилизации либо заключившего контракт

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации;

- документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий, что один из
родителей обучающегося погиб (умер), объявлен умершим, признан безвестно
отсутствующим при исполнении обязанностей военной службы, умер вследствие
военной травмы после увольнения с военной службы, который был призван на во-
енную службу по мобилизации, либо заключил контракт о добровольном содей-
ствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Феде-
рации, либо заключившие с Министерством обороны Российской Федерации кон-
тракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной опера-
ции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской и Херсонской областей.

Документы, прилагаемые к заявлению, предоставляются в копиях с предъявле-
нием оригиналов для сверки.

6. Основанием для отказа в предоставлении меры социальной поддержки в фор-
ме обеспечения обучающихся 5-11 классов в общеобразовательных организациях
Балаковского муниципального района, бесплатным питанием в указанных органи-
зациях в дни обучения в течение учебного года является предоставление родите-
лем (законным представителем) обучающегося неполного пакета документов, пе-
речисленных в п.5 Порядка.

7. Питание предоставляется, начиная со дня подачи заявления, в дни фактичес-
кого посещения занятий (уроков), за исключением выходных, праздничных дней и
каникулярного времени.

8. В дни непосещения обучающимися муниципальной общеобразовательной
организации, по болезни и иным причинам бесплатное питание не предоставляет-
ся,

не компенсируется денежным эквивалентом и не заменяется на сухие пайки.
9. Заявление о предоставлении бесплатного питания, поступившее
в муниципальную общеобразовательную организацию Балаковского муниципаль-

ного района, рассматривается руководителем в течение одного рабочего дня, сле-
дующего

за днем подачи заявления.
10. Приказ о предоставлении или об отказе в предоставлении обучающемуся

бесплатного питания издается в день принятия решения в отношении поступив-
шего

от родителя (законного представителя) обучающегося заявления о предостав-
лении обучающемуся бесплатного питания.

11. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации в устной
форме уведомляет о принятом решении родителя (законного представителя) в
течение одного рабочего дня со дня издания приказа о предоставлении обучаю-
щемуся бесплатного питания.

12. В случае принятия решения об отказе в предоставлении меры социальной
поддержки в форме обеспечения обучающихся 5-11 классов в общеобразователь-
ных организациях Балаковского муниципального района бесплатного питания ру-
ководитель учреждения в течение 2-х рабочих дней направляет родителю (закон-
ному представителю) обучающегося письменное уведомление об отказе в предо-
ставлении меры социальной поддержки.

13. Предоставление бесплатного питания обучающемуся 5-11 класса прекраща-
ется со дня завершения ребенком освоения образовательной программы соответ-
ствующего уровня общего образования, без учета периодов проведения государ-
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного обще-
го или среднего общего образования.

14. Руководители муниципальных общеобразовательных организаций Балаков-
ского муниципального района создают условия для организации питания обучаю-
щихся, несут ответственность за:

- информирование родителей о Порядке предоставления бесплатного разового
горячего питания;

- обеспечение контроля за качеством и безопасностью питания обучающихся;
- своевременное оформление документов о постановке и снятии с учета обуча-

ющихся, имеющих право на получение льготного питания;
- своевременное предоставление отчетности по организации горячего питания

обучающихся в муниципальное казенное учреждение "Централизованная бухгал-
терия учреждений образования Балаковского муниципального района".

15. Финансирование расходов на организацию бесплатного питания
для обучающихся осуществляется за счет средств бюджета Балаковского муни-

ципального района.
16. Средства на организацию бесплатного питания обучающихся имеют целе-

вой характер, использование их на иные цели, не предусмотренные настоящим
Порядком, не допускается.

Заместитель главы администрации
Балаковского муниципального района

по социальным вопросам Е.В.Солдатова

Приложение к Порядку предоставления дополнительной меры социальной под-
держки обучающимся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях Балаковского муниципального района

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
о предоставлении меры социальной поддержки в форме обеспечения
бесплатным питанием в дни обучения в течение учебного года

Директору ______________________
указать краткое наименование школы
________________________________



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 46д (4792) 16 ноября 2023 г.2
Фамилия И. О. директора школы
_________________________________
Фамилия И. О. родителя обучающегося
родителя обучающегося _____ класса
_________________________________
Фамилия, имя обучающегося
__________________________________
контактный номер телефона

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить моему сыну (моей дочери)
 __________________________________________________________________
Фамилия, имя, класс ребенка
меру социальной поддержки в форме обеспечения в дни обучения в течение учеб-

ного года бесплатным питанием в _________________________________
указать краткое наименование школы
с __________________________.
указать дату постановки на питание
Основанием для предоставления моему ребенку меры социальной поддержки в

форме обеспечения в дни обучения в течение учебного года бесплатным питани-
ем в _______________________________ являются:

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 09 ноября  2023  № 4512  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского му-
ниципального района от 07.11.2014 № 5471

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  от 06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации", Уставом муниципального образования город Балаково, поста-
новлением администрации Балаковского муниципального района от 18.12.2013 №

1. ____________________________________________
указать наименование документа, подтверждающего родственные отношения

обучающегося и гражданина призванного на военную службу по мобилизации либо
заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Российской Федерации

2. ____________________________________________
указать наименование документа, подтверждающего, что один из родителей обу-

чающегося погиб (умер), объявлен умершим, признан безвестно отсутствующим
при исполнении обязанностей военной службы, умер вследствие военной травмы
после увольнения с военной службы, который был призваны на военную службу по
мобилизации, либо заключил контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заклю-
чившие с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохожде-
нии военной службы для участия в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, За-
порожской и Херсонской областей

Дата
________________ /Фамилия И. О./

личная подпись родителя

4952 "Об утверждении Положения  о порядке принятия решений о разработке му-
ниципальных программ  на территории муниципального образования город Бала-
ково и Балаковского муниципального района, их формирования и реализации, про-
ведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на терри-
тории муниципального образования город Балаково и Балаковского муниципаль-
ного района" (с изменениями), администрация Балаковского муниципального рай-
она ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муниципаль-
ного района от 07.11.2014 № 5471 "Об утверждении муниципальной программы
"Благоустройство и санитарное содержание территорий муниципального образо-
вания город Балаково":

- в паспорте муниципальной программы пункт 11 изложить в новой редакции:



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 46д (4792) 16 ноября 2023 г. 3

- приложение № 1 "Сведения о целевых показателях муниципальной программы
"Благоустройство и санитарное содержание территорий муниципального образо-
вания город Балаково" к муниципальной программе изложить в новой редакции
согласно приложению № 1;

- приложение № 2 "Перечень ведомственных целевых программ, основных ме-
роприятий, проектов (программ) муниципальной программы "Благоустройство и
санитарное содержание территорий муниципального образования город Балако-
во" к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 2;

- приложение №3 "Сведения об объёмах и источниках финансового обеспече-
ния муниципальной программы "Благоустройство и санитарное содержание тер-
риторий муниципального образования город Балаково" к муниципальной програм-

ме изложить в новой редакции согласно приложению № 3.
2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и кон-

фессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального
района (Папаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодическом
печатном издании газете "Балаковские вести" и разместить в сетевом издании
"Правовые акты Балаковского муниципального района www.admbal-doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации Балаковского муниципального района по строительству и развитию
ЖКХ Канатова П.С.

Глава Балаковского  муниципального района  С.Е.Грачев

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

Администрация школы обязывает педагогических работников пройти
перед новым учебным годом медицинский осмотр.
Правомерно ли это? Кто должен оплачивать такое обследование?

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 48 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» педа-
гогические работники обязаны проходить предварительные при поступ-
лении на работу и периодические медицинские осмотры, а также внеоче-
редные медицинские осмотры по направлению работодателя.

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
28.01.2021 № 29н установлен Порядок проведения обязательных предваритель-
ных и периодических медицинских осмотров работников. Согласно пункту 25

Приложения к указанному Порядку лица, работающие в организациях, деятель-
ность которых связана с воспитанием и обучением детей, проходят медицинс-
кий осмотр 1 раз в год. Таким образом, требование работодателя о прохожде-
нии периодического медицинского осмотра является обоснованным. При этом
оплачиваются обязательные предварительные и периодические (в течение тру-
довой деятельности) медицинские осмотры за счет средств работодателя (часть
2 статьи 212 Трудового кодекса Российской Федерации).

По информации Прокуратуры г. Балаково



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 46д (4792) 16 ноября 2023 г.4

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. СМИРНОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

Информация о компенсации многодетным

семьям части расходов на оплату стоимости

обучения детей
Законом Саратовской области от 31.08.2023 № 93-ЗСО «О предостав-
лении дополнительной меры социальной поддержки многодетным
семьям, воспитывающих детей, обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального образования» с 01.10.2023 г.
для многодетных семей введена новая дополнительная мера соци-
альной поддержки в виде компенсации части расходов на оплату
стоимости обучения детей, обучающихся на платной основе по очной
форме обучения по программам среднего профессионального обра-
зования в организациях, осуществляющих образовательную деятель-
ность на территории Саратовской области.

Программа, по которой учится ребенок, должна иметь государственную ак-
кредитацию. Компенсация выплачивается за оплату обучения ребенка в 2023/
2024, и (или) 2024/2025, и (или) 2025/2026, и (или) 2026/2027 учебных годах.
Размер компенсации - 50 % фактически произведенных расходов на оплату
стоимости за соответствующий период обучения ребенка. Воспользоваться
компенсацией может один из родителей (усыновителей) ребенка, который зак-
лючил договор об оказании платных образовательных услуг и понес расходы
по оплате обучения. Обязательное условие: ребенок и такой родитель долж-
ны входить в состав одной многодетной семьи, что подтверждается удосто-
верением многодетной семьи.

Право на получение компенсации не зависит от материального положения
семьи. Обращаться за компенсацией можно неоднократно (по мере оплаты
обучения в каждом учебном году).

Заявление о назначении компенсации подаётся в учреждение социальной
поддержки населения по месту жительства (месту пребывания) на террито-
рии области заявителя (со списком учреждений, их адресами, номерами те-
лефонов, графиком приема граждан можно ознакомиться на официальном
сайте министерства труда и социальной защиты области
www.social.saratov.gov.ru).

За более подробной консультацией следует обращаться в учреждение со-
циальной поддержки населения по месту жительства (месту пребывания).

По информации Министерства труда и соцзащиты
Саратовской области

ГКУ СО «УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ БАЛАКОВСКОГО
РАЙОНА» ИНФОРМИРУЕТ
Вниманию опекунов и попечителей совершеннолетних недееспособ-
ных или не полностью дееспособных граждан!

 ГКУ СО «Управление социальной поддержки населения Балаковского рай-
она» в соответствии Федеральным законом от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опе-
ке и попечительстве», постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 г.
№ 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в от-
ношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособ-
ных граждан» напоминает о необходимости ежегодного не позднее 1 февра-
ля текущего года предоставления ежегодного отчета в письменной форме за
предыдущий 2023 год о хранении, об использовании имущества подопечно-
го и об управлении имуществом подопечного.

При обращении на прием просим иметь при себе следующие документы:
паспорт опекуна и опекаемого;
постановление об установлении опеки;
сведения о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный

счет, открываемый опекуном или попечителем в кредитной организации;
копии товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и дру-

гих платежных документов, подтверждающих произведенные расходы на про-
ведение лечения подопечного, на приобретенные товары длительного пользо-
вания, не относящиеся к товарам первой необходимости, а также на расходы
по проведению ремонта жилых помещений, за исключением сведений о про-
изведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы пер-
вой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды.

По данному вопросу необходимо обращаться в отдел по работе с ветера-
нами и инвалидами, ГКУ СО «Управление социальной поддержки населения
Балаковского района», расположенного по адресу: ул. Ак. Жука, д. 54, 1-й этаж,
кабинет № 11.

Прием граждан осуществляется в понедельник, вторник, среду с
08.00 до 16.00, в четверг с 8.00 до 12.00 (перерыв на обед с 12.00 до
12.48). Телефон для справок: 8 (8453) 22-19-24.

По информации ГКУ СО «УСПН Балаковского района»

ГУЗ СО «Балаковская районная поликлиника»

проводит иммунизацию против кори среди

населения
Администрация Балаковского муниципального района информирует, что ГУЗ

СО «Балаковская районная поликлиника» с 07.08.2023 года проводит иммуни-
зацию против кори среди населения. Вакцинации против кори подлежат лица
первого контакта: работающие граждане в учреждениях образования, культу-
ры, учреждениях социальной сферы, торговли, малого, среднего бизнеса, а
также население старше 60 лет не вакцинированное или вакцинированное
однократно. Вакцинация является единственным методом специфической
профилактики, которая реально дает возможность снизить заболеваемость и
смертность. Переболевшие и вакцинированные граждане переносят заболе-
вание в более легкой форме, без тяжелых осложнений.

По информации отдела потребительского рынка
и предпринимательства АБМР

ДОСТОЙНЫЙ
ВЫБОР ПАТРИОТА

Служба по контракту – это добровольная военная деятельность в Во-
оружённых Силах России (ВС РФ) на особых условиях: наличие зарпла-
ты, соцпакета, ряда льгот, денежных компенсаций и поощрений.

К кандидатам в контрактники есть ряд требований, закреплённых в законо-
дательстве, а соответствующий условиям гражданин может подписать контракт
с Министерством обороны (ФЗ от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе» и Указ Президента Российской Федерации от
16 сентября 1999 года №1237 «Вопросы прохождения военной службы»). Кон-
тракт заключается с гражданами, достигшими возраста 18 лет.

Для военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, предусмот-
рены льготы и социальные гарантии. К ним относятся ежегодное бесплатное
обследование, лечение и обеспечение лекарствами, бесплатное получение
высшего или среднего профессионального образования после 3 лет службы
по контракту, возможность получения новых профессий, бесплатный проезд к
новому месту службы, на лечение, в отпуск (и обратно) из ряда удаленных ре-
гионов России, на избранное место жительства при увольнении с военной служ-
бы. Есть право на пенсионное обеспечение после 20 лет службы (в том числе в
льготном исчислении), служебное жильё на период военной службы или ком-
пенсация за наём жилья, вступление в накопительно-ипотечную систему жи-
лищного обеспечения военнослужащих через 3 года службы и приобретение
жилья стоимостью до 6,0 млн рублей, ежемесячное денежное довольствие.

Также социальные гарантии и льготы Саратовской области предоставляют-
ся и членам семей военнослужащих. Это обеспечение во внеочередном по-
рядке детей по достижении ими возраста полутора лет местами в дошкольных
образовательных организациях, зачисление в первоочередном порядке в груп-
пы продлённого дня детей, обучающихся в общеобразовательных организа-
циях, предоставление внеочередного права на перевод ребёнка в другую наи-
более приближённую к месту жительства семьи общеобразовательную орга-
низацию, право на получение бесплатной юридической помощи на террито-
рии области в рамках государственной системы бесплатной юридической по-
мощи, приёме детей военнослужащих на обучение за счёт бюджетных средств
в образовательные организации высшего образования и многое другое. Пен-
сионерам, вернувшимся на военную службу, денежное довольствие и иные
виды обеспечения устанавливаются с учётом имеющейся у них выслуги лет.
При заключении контракта военной службы сроком от 1 года производится
выплата 195 000 рублей.

Также установлена 60% надбавка к окладу по воинской должности военно-
служащим, поступившим на военную службу по контракту после 21 сентября
2022 года, в период проведения специальной военной операции и шести ме-
сяцев после её завершения. Установлена единовременная региональная вып-
лата 50 000 рублей за заключение контракта о прохождении военной службы с
1 января по 31 декабря 2023 года.  Также предусмотрены выплаты за особые
отличия в ходе боевых действий. Размер денежного довольствия военнослу-
жащих определяется в зависимости от характера и условий несения военной
службы.

С военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, или гражда-
нином, пребывающим в запасе, которые поступают на военную службу в пери-
од чрезвычайных обстоятельств, либо для участия в деятельности по поддер-
жанию или восстановлению международного мира и безопасности, либо для
участия в операциях, проводимых Вооруженными Силами Российской Феде-
рации, другими войсками, воинскими формированиями и органами, в том чис-
ле для выполнения задач по пресечению международной террористической
деятельности за пределами территории Российской Федерации, либо для уча-
стия в походах кораблей, может быть заключён контракт о прохождении воен-
ной службы на срок один год или меньший срок. При этом указанный контракт
может быть заключён с военнослужащим, проходящим военную службу по при-
зыву, не ранее чем за один месяц до истечения срока военной службы. Кон-
тракт о прохождении военной службы на один год может быть заключён с во-
еннослужащим, проходящим военную службу по призыву, или гражданином,
не пребывающим в запасе.

Для пребывающих в запасе срок контракта может быть меньше года. В слу-
чае участия в СВО граждане, ранее не служившие в армии по призыву, могут
пройти военную службу по контракту сроком один год вместо срочной службы.

По вопросам поступления и прохождения военной службы по контрак-
ту можно обратиться в пункт отбора  на военную службу по адресу: го-
род Балаково, улица Коммунистическая, 93, тел.: 8-927-620-66-36,
8-905-320-03-83.

МЕЖРАЙОННАЯ ИФНС РОССИИ № 2
ПО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИГЛАШАЕТ
НА СЕМИНАР ПО ВОПРОСАМ ВВЕДЕНИЯ
ИНСТИТУТА ЕДИНОГО НАЛОГОВОГО СЧЕТА
Межрайонная ИФНС России № 2 по Саратовской области 16 ноября 2023 года

проведет семинар с налогоплательщиками по теме: «Актуальные вопросы введе-
ния института Единого налогового счета». Основные вопросы:  основные положе-
ния Федерального закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в час-
ти первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»; порядок пред-
ставления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по
налогам, сборов, страховых взносов;  порядок представления заявления о распо-
ряжении денежными средствами путем зачета, и другие вопросы.

Место и время проведения мероприятия: г. Балаково, ул. Степная, 2, конференц-
зал инспекции, начало в 11:00. Ответственный заместитель начальника инспекции
по ЕНС – Татьяна Рудинская. Для участия в мероприятии необходима предвари-
тельная регистрация по телефону: +7 (8453) 22-15-23, (доб. 26-88).

По информации Межрайонной ИФНС России № 2 по Саратовской области


